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しいば社協だより（８）

健やかで笑顔健やかで笑顔
あふれる村づくりあふれる村づくり
健やかで笑顔
あふれる村づくり

訪問介護事業所  
　今回、約8年介護予防事業を利用されている利用者様を紹介させていただきます。  
　椎葉チカエさん、平成26年より共に行う環境整備を目的としてヘルパー利用が始まりました。 
　チカエさんの居室掃除や布団干しを一緒に行い、平成29年からは入浴の介助・見守り・浴室掃
除の支援を追加し週2回訪問介護を利用しています。いつも元気でお話も楽しくさせてもらい、ヘ
ルパーも元気をもらっています。今年100歳を迎え、元気の秘訣を教えていただきました。 

　介護予防・生活支援事業は、要支援認定を受けた方を対象に、その有する能力に応じ自立
した日常生活を送ることが出来るよう、生活の質の確保及び向上を図るサービスを提供すること
を目的とする事業です。利用者様が住み慣れた場所で安心して暮らしていける「その人らしい生
活」が送れるように関係機関と連携をとりながら支援します。     

元気の秘訣は何ですか？    
　威張って、おごって、自分で自由にしていること。 
　バレーや野球を見て楽しんでいる。  
チカエさんの生活スタイルは？
　できる事は自分でします。洗濯物干しや片付け、掃除
も出来ることはしている。朝は寝たい時まで寝て食事は
塩分控えめ、家族が準備しているおかずを温めてしっか
り食べています。
気になる事とかありますか？
　悩みもつらいこともない。生活で気になる事もない。 
楽しみは？
　ヘルパーさんが来ることが楽しみ。村の事を聞いた
り、お風呂も安心して入れる。家族がいる時は外に出て
草をむしったりもする。何かあった時が困るので家族が
居る時と決めています。    

総務係　臨時職員

那須　朋美
　わからない事ばかりですが、
皆様が安心して楽しく生活でき
るようにお手伝いしていきたい
と思います。
　どうぞよろしくお願いします。

生活支援係　臨時職員

甲斐　可奈子
　椎葉の大切な子どもたちが、の
びのびと成長できるよう子育て世
代のご家族のサポートをはじめ、
地域の方々のお役に立てるよう取
り組んでいきたいと思いますので
よろしくお願い致します。

生活支援係　臨時職員

那須　まゆみ
　4月から日中一時支援事業所
『しいのき』で、児童の支援を
しています。安心して楽しくす
ごしてもらえるよう、社協の職
員の皆さんと共に明るく笑顔で
頑張ります。
　どうぞ宜しくお願いします。

題字： さん

な す　　ともみ か い　　 か な こ

新入職員の紹介新入職員の紹介新入職員の紹介
椎葉村ゲートボール定例大会
（室内ゲートボール場にて）

令和３年６月３日（木）

な す

今後ともよろしくお願いいたします

尾向地区　向山日当尾向地区　向山日当

椎葉チカエ椎葉チカエさんさん
大正10年4月22日生まれ大正10年4月22日生まれ
100歳100歳

尾向地区　向山日当

椎葉チカエさん
大正10年4月22日生まれ
100歳
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981,600

540,432

22,203,540

11,855,977

2,385,676

18,975,390

11,047,260

1,925

15,040

68,006,840

一般会計資金収支決算書

会費収入 （会費収入）     

寄付金収入  （寄付金、香典返しなど）     

経常経費補助金収入 （県・村からの補助金、共同募金配分金）     

受託金収入 （県・村からの受託業務委託料）     

事業収入 （利用者様からの利用料）     

介護保険事業収入  （介護保険事業収入）     

障害福祉サービス等事業収入   （障害福祉事業収入）     

受取利息配当金収入  （預金利息）     

その他の収入  （その他の収入）     

収入合計    ①

64,106,583

5,726,449

7,545,520

484,302

20,000

129,000

227,825

2,590,854

80,830,533

959,400

634,890

32,866,565

15,604,333

1,082,870

16,980,150

14,311,032

1,027

53,107

82,493,374

1,662,841

37,876,882

39,539,723

勘定科目 決算額

収　

入

支　

出

　（自）令和2年4月1日　（至）令和3年3月31日　（単位：円）   

令和3年3月31日現在（単位：円）

貸借対照表

流動負債    

　事業未払金    

　職員預り金    

固定負債    

　リース債務    

　退職給付引当金    

負債の部  合計    

  

    

4,408,920

3,884,497

524,423

22,090,775

0

22,090,775

26,499,695

    

    

1,000,000

5,500,000

40,272,837

39,890,137

382,700

46,772,837

73,272,532

  

    

資産の部 負債の部

純資産の部

令和２年度椎葉村社会福祉協議会決算を報告します

流動資産    

　現金預金    

　事業未収金    

固定資産    

　基本財産    

　その他の固定資産    

　　建物    

　　車輛運搬具    

　　器具及び備品    

　　有形リース資産    

　　権利    

　　退職手当積立基金預け金    

　　退職給付引当資産    

　　その他の積立資産    

資産の部  合計    

    

基本金    

その他の積立金    

次期繰越活動増減差額    

　前期繰越活動増減差額    

　当期活動増減差額    

純資産の部  合計    
負債の部　　合計 純資産の部　   

  

    

当期資金収支差額 ③＝①－②            

前期末支払資金残高 ④            

当期末支払資金残高 ⑤＝③＋④            

43,948,643

37,450,974

6,497,669

29,323,889

1,000,000

28,323,889

1

656,665

7

1

76,440

19,399,020

2,691,755

5,500,000

73,272,532

  

    

    

評議員会

（元）椎葉村教育長

椎葉村学校長会代表（椎葉小学校 校長）       

椎葉村役場 福祉保健課　課長       

椎葉村障害者福祉協議会代表（会長）       

ＪＡ日向椎葉支店　店長       

椎葉村商工会代表（会長）       

特別養護老人ホーム平寿園　副園長       

椎葉村青年団連絡協議会代表（会長）       

椎葉村遺族会代表（会長）       

椎葉村母子福祉協議会代表（会長）       

上椎葉郵便局　局長       

甲　斐　眞　后

鮫　島　良　樹   

那　須　健　司   

河　口　吉　弘   

荒　竹　千代世   

中　園　　　騰   

甲　斐　桂　子   

椎　葉　栄　一   

椎　葉　　　一   

中　村　香　代   

三　浦　辰　美   

評　議　員

氏　　　名役　職　名　等   選　出　機　関　等       

 

　理事会 ･ 監事

椎葉村長       

椎葉村議会議長       

椎葉村民生委員児童委員協議会会長       

椎葉村区長会代表　(会長)       

椎葉村老人クラブ連合会代表　(会長)       

椎葉村婦人連絡協議会代表　(会長)       

特別養護老人ホーム平寿園園長       

椎葉村監査委員       

椎葉村監査委員       

   

黒　木　保　隆   

岡　村　正　司   

椎　葉　　　豊   

椎　山　　　操   

那　須　清　重   

甲　斐　ミハル   

黒　木　武　人   

椎　葉　次　男   

椎　葉　文　典   

   

理

事

氏　　　名役　職　名　等   選　出　機　関　等       

 

令和３年度椎葉村
社会福祉協議会

任期：令和7年度に開催する定時評議員会終結の時まで               

任期：令和5年度に開催する定時評議員会終結の時まで    

会　　　長  

副　会　長  

監　　　事   

   

（敬称略）   

（敬称略）   
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※活動資金・災害義援金は日本赤十字社宮崎県支部
　へ送金いたしました

１．一般会費

椎葉村全世帯

会  員

989

会員数（世帯）

593,400

金 額（円）

企業・団体

団体会員

35

会員数

350,000

金 額（円）

法人会員

個人会員
（組合含む）

会  員

村内企業・団体

村内各世帯
個人

会員数

100,000

485,501

金 額（円）

椎葉村社協役職員  

会  員

16

会員数（人）

16,000

金 額（円）

３．団体会費（村内企業・団体）

２．賛助会費（社協役職員）

香典返し

一般寄付金     

参加者の皆さんと一緒に楽しい雰
囲気の中、体操を行いました。
       

作業所のメンバーさんと一緒に山蕎麦の包装作
業を体験しました！メンバーさんも嬉しそうに
中学生に教えてくれました。

参加者のお昼ご飯を、ボランテ
ィアさんと一緒に作りました。

作った昼食
ハンバーグ・パスタ・ポテトサラダ

合 　  計
634,890円

合 　  計
28,500円

合　  計　　　959,400円

合　　計  
※募金（災害募金含む）は宮崎県共同募金会へ送金
   いたしました

椎葉村内各世帯

個人募金

学校募金

職域募金

その他

歳末
たすけあい

会  員 備　考

475,801

14,726

37,249

37,859

20,000

103,454

   

村内小中学校    
   

    

    

金 額（円）

合　　計  689,089円

中学生職場体験

令和令和２年度 赤い羽根年度 赤い羽根
共同募金実績報告共同募金実績報告

令和令和２年度 椎葉村社会年度 椎葉村社会
福祉協議会会費福祉協議会会費

令和令和２年度 日本赤十字社年度 日本赤十字社
活動資金実績報告活動資金実績報告

令和２年度 日本赤十字社
活動資金実績報告

令和２年度 赤い羽根
共同募金実績報告

令和令和２年7月年7月
豪雨災害義援金豪雨災害義援金
令和２年7月
豪雨災害義援金

合 　  計       289,263円

令和令和２年7月年7月
熊本県南豪雨義援金熊本県南豪雨義援金
令和２年7月

熊本県南豪雨義援金

令和令和２年度年度
寄付金寄付金
令和２年度
寄付金

令和２年度 椎葉村社会
福祉協議会会費

585,501円

ご協力ありがとう
ございました！
椎葉村  共同募金委員会

たくさんの
ご支援・ご協力
ありがとう
ございました。

川の口サロンに参加

2日間社協のポロシャツを着て、職員と一緒に
社協マンになってくれた２人の中学生。その
まっすぐきらきらした瞳に私たちも元気をも
らいました！ありがとうございました！

              

・サロンやしいのきでは、高齢者が多く一人一人が自
分にあった活動をしていました。障がい者の方も
いきいき活動していたので皆さんのサポートが充
実していることがわかりました。子育て事業の話
を聞いて、保護者のストレスを少しでも解消でき
るような工夫がされていたり、いろんな方の役に
立つ仕事をしていることが分かりました。　

　　　　　　　（桒原李音さん）

・いろいろな活動に参加する中で、人とのコミュニケ
ーションの取り方などこれからの生活に役立てて
いきたいと思います。他にも色々な相談にのるお
仕事もあって驚きました。たくさんの人を助ける
ことが出来るのでとてもよいお仕事だと思いまし
た。私は周りで困っている人がいたら、助けてあ
げたいと思います。

（椎葉乙巴さん）

            

お母さんからちょっとしたことを話せる場所が
あることの大切さを教えてもらったり、子育て
支援スタッフの支援にかける熱い思いを真剣に
聞いてくれました。

しいのきの作業体験

【中学生のお礼のお手紙より抜粋】

子ども・子育て利用者支援事業説明
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しいば社協だより（７） しいば社協だより（６）

あなたの気持ちをかたちにしてみませんか？
65歳以上の方を対象にボランティアしたい方

を募集します！
～これからの椎葉村が暮らしやすくなるための「しくみづくり」（実証実験）～

｠ボランティアをしたい方（65歳以上） ボランティアをすると
社協発行のカードに
スタンプを押します

　　　　

ポイントをためて
商品券と交換

買い物
洗濯
布団干し
ゴミ出し
通院の付き添い

商品券

　ラインでの相談もお受けしております。匿名でもかまいません。しんどいことがあれば、『相
談』と構えなくていいのでご連絡くださいね。　　

　福祉サービスを利用する際のさまざまな手続き、日常的なお金の出し入れなどに困っておられ
る高齢者や障がい者が、安心した日常生活を送れるようお手伝いをします。

　他、各種相談事業等ござい
ます。詳しくは、椎葉村社会
福祉協議会ホームページをご
覧ください。

子ども・子育て利用者支援事業
からおしらせ

日常生活自立支援事業からおしらせ

第三者委員・心配ごと相談員さんのご紹介

令和3年  8月5日(木)    令和3年12月2日(木)

令和3年  9月6日(月)    令和4年  1月7日(金)

令和3年10月6日(水)    令和4年  2月2日(水)

令和3年11月2日(火)    令和4年  3月1日(火)

安心して妊娠・出産・子育てをしていただけるように・・・
子育ての「知りたい」、「相談したい」、「預けたい」、「利用したい」

をサポートします！

相談員の業務用携帯電話に繋がります。
秘密は固く守ります。

サービス内容
◎福祉サービスの利用援助
◎日常的金銭管理サービス
◎書類等の預かりサービス 
※椎葉村社会福祉協議会へご相談ください。

場所：高齢者センター
時間：10：00～15：00

毎月やまびこ放送で
ご案内していきます♪

　開所して1年が経過しました。村内において清掃作

業・包装作業・木工作業等のお仕事をさせていただいて

おります。今回は、村外（ツーリズム高千穂郷様）から

依頼があり、包装作業を行わせていただきました。

農福連携として、駒打ち作業や梅収穫作業のご依頼も受けております。

山香蔵

農福連携

駒打ち作業駒打ち作業 梅収穫作業梅収穫作業駒打ち作業 梅収穫作業

心配ごと相談日に各1名が
相談受付しております。

椎葉村日中一時支援事業所
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しいば社協だより（８）

健やかで笑顔健やかで笑顔
あふれる村づくりあふれる村づくり
健やかで笑顔
あふれる村づくり

訪問介護事業所  
　今回、約8年介護予防事業を利用されている利用者様を紹介させていただきます。  
　椎葉チカエさん、平成26年より共に行う環境整備を目的としてヘルパー利用が始まりました。 
　チカエさんの居室掃除や布団干しを一緒に行い、平成29年からは入浴の介助・見守り・浴室掃
除の支援を追加し週2回訪問介護を利用しています。いつも元気でお話も楽しくさせてもらい、ヘ
ルパーも元気をもらっています。今年100歳を迎え、元気の秘訣を教えていただきました。 

　介護予防・生活支援事業は、要支援認定を受けた方を対象に、その有する能力に応じ自立
した日常生活を送ることが出来るよう、生活の質の確保及び向上を図るサービスを提供すること
を目的とする事業です。利用者様が住み慣れた場所で安心して暮らしていける「その人らしい生
活」が送れるように関係機関と連携をとりながら支援します。     

元気の秘訣は何ですか？    
　威張って、おごって、自分で自由にしていること。 
　バレーや野球を見て楽しんでいる。  
チカエさんの生活スタイルは？
　できる事は自分でします。洗濯物干しや片付け、掃除
も出来ることはしている。朝は寝たい時まで寝て食事は
塩分控えめ、家族が準備しているおかずを温めてしっか
り食べています。
気になる事とかありますか？
　悩みもつらいこともない。生活で気になる事もない。 
楽しみは？
　ヘルパーさんが来ることが楽しみ。村の事を聞いた
り、お風呂も安心して入れる。家族がいる時は外に出て
草をむしったりもする。何かあった時が困るので家族が
居る時と決めています。    

総務係　臨時職員

那須　朋美
　わからない事ばかりですが、
皆様が安心して楽しく生活でき
るようにお手伝いしていきたい
と思います。
　どうぞよろしくお願いします。

生活支援係　臨時職員

甲斐　可奈子
　椎葉の大切な子どもたちが、の
びのびと成長できるよう子育て世
代のご家族のサポートをはじめ、
地域の方々のお役に立てるよう取
り組んでいきたいと思いますので
よろしくお願い致します。

生活支援係　臨時職員

那須　まゆみ
　4月から日中一時支援事業所
『しいのき』で、児童の支援を
しています。安心して楽しくす
ごしてもらえるよう、社協の職
員の皆さんと共に明るく笑顔で
頑張ります。
　どうぞ宜しくお願いします。

題字： さん

な す　　ともみ か い　　 か な こ

新入職員の紹介新入職員の紹介新入職員の紹介
椎葉村ゲートボール定例大会
（室内ゲートボール場にて）

令和３年６月３日（木）

な す

今後ともよろしくお願いいたします

尾向地区　向山日当尾向地区　向山日当

椎葉チカエ椎葉チカエさんさん
大正10年4月22日生まれ大正10年4月22日生まれ
100歳100歳

尾向地区　向山日当

椎葉チカエさん
大正10年4月22日生まれ
100歳
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